C'est dans un travail qui touehe inaintenant a sa fin que je m'occupe
des 'relations d'Alfonse V -avec l'empire byzantin et les contrées orien.i
_tales, sur la base d'une riche information inedite, fournie toujours par
l'Archivo de la. Corona de Aragón.

Bucarest, 6 avril 1924.

'
1) Phrantzi.a, p, zo8, (it rectifier la date de 6914 en 6924).i. Doukas, pp. ro2---x0J4

Miller, ouvr. cite, P.tra4r-. .
(voy.-2) Archivo de la. ona- de Aragón, sans cote piece justificative a.. III).

2) Archivo de la Corona de AragOn, -sans cote (voy. piece justificative no. IVY.
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zit CE S JUSTIFICATIVES

I

Constantinople, 23 octobre rr4o71.
Manuel II fraléologue expédie ci Martin V,roi d'Aragon, certaines re-

liques que ce dernier lui avait demandies et-le prie de donner son concours
4 l'ambassadeur Manuel Chrysoloras envoyé en Occident pour recueillir
des subsides destines 4 la defense de Constantinople.

Archivo de la Corona de Araga, no. 273. 14 Armari de Tortosa, sach. G.

Manuel, in Christo Deo fidelis Imperator et Moderator Romeorum,
Paliologus et semper Augustus, Illustrissimo et Excellentissimo Prin-
cipi Martino, Dei gratia Regi Aragonum, Valencie, Maioricarum et
Sardinie ac comiti_ Barchinone et Rossillioni, carissimo consanguineo
nostro, salutem et prosperos ad vota successus.

Licteras Excellencie Vestre iam diu nobis presentatas per virum no-
bilem quondam Petrum de Quintana, fidelem vestrum, gratanter re-
cepimus et relaciones ipsius, quas nobis de omnibus prudenter exposuit,
hilariter intelleximus. -

Ex quibus litteris et relacigne, primum vestram bonam affeccionem,
quam erga nos semper geritis, licet antes pluribus et veris demonstrae-
cionibus cognoverimus, eciam nunc intelleximus.

Gavisi etenim valde fuimus de vestra et vestrorum sospitate. Nos
antem, per Dei graciam, corporis sospitate vigemus.

Et, quia ex dictis relacionibus comperimus devocionem quam habetis
in sanctis reliquiis, tam aliorum sanctorum, quam precipue in illis que
aliquem actum vel passionem Salvatoris Nostri aut Matris Eius nobis
-sensualiter representant, ex quibus valde laudanda et preconizanda
vestra devocio, predictus autem quondam Petrvs, cuius dictis per ves-
tras litteras fidem credulam adhibuimus, nominatim dixerat nobis ex
quibus velletis habere reliquiis. Noverit igitur Excellencia Vestra die-
tas reliquias in magna devocione fore aput omnes fideles christianos,
et plures ex christianis principibus, qui personaliter hue venerunt et
quidam per suos nuncios hanc gratiam ab indite memorie Domino
et patre nostro, Domino Imperatore, et eciam a nobis habere voluerunt,
sed nemo ipsorum obtinuit. Vestre tamen Excellencie, cui et per lit-
teras, et per nuncios veram promisimus amiciciam et .ab ipsa Vestra,
Excellencia similes promissiones habuimus, que eciam necessitatis tem-
pore huic nostre- urbi promptissime subvenire voluit, et quia . ex hiis
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.199 MANUEL II PALEOLOGUE ET LES ROIS D'ARAGON 8

que fecistis aut facere voluistis nostram animam ad similia atraxistis,
dictam vestram peticionem non potuirims denegare sed, habito cum
nostris baronibus et magnatibus consilio, et precipue cum Reveren-
dissimo ac Sanctissimo in Christo Patre, Domino Patriarchs nostro,
cuius in talibus deliberatio multum valet, deliberavimus aliquas parti-
culas reliquiarum vobis transmitere, ex quibus ipeciit dictus Petrus, vi-
delicet: De columns in qua ligatus fuit Salvator Noster; de lapide
super quern Petrus incumbens, post ternam Christi negacionem, ama
rissime flevit; de lapide in quo, post deposicionem a cruce ut ungerent,
positus fuerat humani generis Liberator, ac eciam de craticula super
quam Sanctus Laurencius fuit assatus.

Quas quidem reliquias per dictum Petrum vobis misissemus; sed,
quia nostrum ad vos intendebamus mictere ambassatorem ad Vestram
Excellenciam visitandam et pro quibusdam aliis referendis, cum quo
dictas reliquias mictere disposueramus, quem nostrum ambassaroredi,
propter aliquas occupaciones, tunc paratum minime habebamus, scrip-
simus vobis tunc cum dicto Petro, qui, ut audivimus, et dolenter,
submerssus fuit. Pro quo, dictas nostras litteras habere minime potuistis.
Nunc autem ad prefatam Excellenciam Vestram mictimus nobilern et
circumspecturn militem, Manuelem Crusolora, predilectum et fidelem
ambassatorem, cambellanum ac intimum consiliarium nostrum, quem
nostrum constituimus generalem procuratorem, executorem et commis-
sarium in omnibus nostris serviciis ipsarum parcium Occidentis, prout
in sue procuracionis instrumento plenius et seriosius continentur.

Cum quo quidem Vesire Excellencie dictas reliquias mictimus et sr-
bi certa commisimus, ut prefate Excellencie Vestre referat nostri parte.

Rogamus ut placeat ipsius reIatibus velut nostris affatibus plenissi-
mam dare fidem. Et quia, ut Vestram Excellenciam firmiter scire cre-
dimus, pro sUbsidio nostri imperii ab infidelibus conturbati, Sanctissi-
mus in Christo Pater et Dominus noster, Dominus Summus Pontifex,
nonnullas suas apostolicas concessit indulgencias, que per regnum yes-
trum iam divulgate fuerunt, ex quibus, ut audivimus, alique pecu-,
marum quantitates conlecte fuerunt, ut nobis micterentur, que propter
quorundam malicias arrestate et detente fuerunt, propterea prefatam
Excellenciam Vestram rogamus quatinus, nostri amoris intuitu, velitis,
--tam pro recuperacione dictarum pecuniarum detentarum, quam pro
aliis in futurum conligendis, pro quibus, procul dubio, predictus am-
bassator et procurator noster vestris ope et auxilio indigebit, eidem in
omnibus vestrum prebere auxillum et favorem, ut, vestro munitus

effectualiter exequi valeat exequenda. Pro quo vobis semper
ienebimur ad graciarum debitas acciones.

Datum in Constantinopoli, die XXIII Octubris, prime indiccionis.
'Oxrcoflety, ivb. a' + (4 Pencre rouge) 1)

If
1) Je dois la traription de ces mots grecs -à l'extreme obligeance de mon cher

maitre M. N. Iorga,

16f7p4
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Au v°; Illustrissimo et Excellentissimo Principi Martino, Dei gratia.
Regi Aragonum, Valencie, Majoricarum et Sardinie ac. comiti Barchi,
none et Rossilionis, consanguineo nostro carissimo.

Trace d'un .sceau. Diametre 35 mm... PapierA

II
Salonique, 28 novembre [1414].

L'empereur Manuel II Paliologue exprime 4 Ferdinand I d'Aragon la
joie qu'il avait éprouvie en apprenant qu'il avait promis au despote de
Moth d'y venir ei la tete d'une armee de croisade, l'avertit de la prise de
file de Thasos; de son wrivie 4 Salonique, de son intention de continuer
sa route vers la Morde et le prie de le tenir au courant de ce qu'il pense
faire pour la cause chrétienne.

Archivo de icz Corona de Aragón, sans cote.

'Manuel, in Christo Deo fidelis Imperator et Moderator Romeorum,
Paleologus, semper Augustus, Illustrissimo et Excellentissimo Principi,
Fernando, Dei gratia Regi Aragonum, Sicilie, Valentie, Maioricarum,
Sardinie comitique Barchinone, Rossilioni et Seritanie, consanguineo
nostro, salutem.

Cum quedam nava de vestris partibus Catalonie ad hanc nostram
civitatem accesserit et inde ad proprias partes remeare intendat, Excel-
lentie Vestre du4mus scribendum, significantes vobis qualiter, inter nos,
precessores nostros et omnes reges Aragonum, maxima viguit dilectio
et fervens amor et ferventius quam inter aliquos alios principes partium
occidentalium. Et, quia a vestra persona etiam circa nos talem dilectio-
nis zelum cognoscimus provenire, -similiter et nos erga vos cordialiter
gerimus et gerere sumus dispositi, ut ipsa dilectio mutuo amore pre-
servetur, addicientes quod maximum sumpsimus gaudium de eo quod
intelleximus quod Vestra Excellentia illustri filio nostro, despoti Moree
Porfirogenito,1), notificaverat qualiter accedere intendebat pro communi
utilitate [chlristianorum et specialiter nostra [a]d dictas partes Moree
cum potencia maxima, quod, ultra omnia, nobis gratissimum et placi-
dum extitisset, notificantes quod [a] nostra urbe constanti[no]politana
recissimus (sic), ilM proposito ut, ad dictas partes Moree visitandas
accederemus. Sed illud tam celeriter ut sperabamus, [fieri] non potuit,
quia vacavimus circa recuperationem cuiusdam nostre insule, nominate
Thassum, a quodam nostro emulo nostro occupate. Quam, Deo duce,
recuperav[i]mus et immediate nostram civitatem Salonicham accessi-
mus, a qua, Deo auxiliante, cito recedemus et ad partes Moree acce-
demus, ibique yemari in[t]endimus ac per tempus morari.

D'une autre encre.6
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Quatenus, si illuc veniretis, nobis ibidem residentibus, ad tna.i,
ximum gaudium atque letitiam nobis cederetut, et exultaremus summe..
Deinde vos ortamur ut placeat aliquem de vestris ad nos transmictere,
ut certiores reddamur de intentione vestra, [q]uam non dubitamus esse
optimatn pro nobis et communi utilitate sacre fidey christiane et cunc;
torum christianorumf offerentes nos prompt6 ad omniaque v[obis)
grata a[tq]ue placida. Datum in nostra civitate Salonichi, die XXVIII
mensis Novembris.

Mrpl Noevi3ekp, (ti l'encie rouge).
Au v°: Illustrissimo et Excellentissimd Principi Fernando Dei gratia

regi Aragonum, Sicilier*Valencie, Majoricarum, Sardinie comitique
Barchinone, Rossilionis et Seritanie, consanguineo nostro.

Trace d'un sceau. Diamdtre 35 mm. Papier.

III
Constantinople, 25 mars 1416,

Manuel IT Paleotogue avertit Ferdinand I d'Aragon qu'il venait, de
rentrer a Constantinople de son voyage en Morée et lui demande de ser
nouvelles.

Archivo de la Corona de Aragón, sans cota.

Manuel, in Christo Deo fidelis Imperator et Moderator Romeorum,,
Paleologus et semper Augustus Illustrissimo et Excellentissimo Prin-
cipi Fernando, Dei gracia Regi Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Sicilie ac comiti Barchinone et Rossillioni; carissimo consan-
guineo nostro, salutem et sincere dileccionis affectum.

Quia iam diu novimus Excellenciam Vestram puram et amicabi-
lem dileccionem erga nos affectuose' gerere et nos vice versa non mi
norem dileccionem erga Excellenciam Vestram habere, notificamus vo-
bis qualiter, Christi gracia, hodie in festo Dominice Anunciacionis, de
partibus nostris Moree et aliis locis nostris ubi, Dei munere, bene et
votive cuncta nostra agenda peregimus,. appulimus sospites ad hanc
nostram imperialem urbri Constantinopolis, ubi, Dei dono, invenimus.
omnes de domo et familirnostra incolumes, hoc credentes Vestre Ec-
celencie placiturum.

Nos autem, pan modo de prosperitate et felicitate vestra; eum nobis
intimatum gaudium sumimus et leticiam, Deo rogamus quatinus ad.
nostri cordis,2) leticiam velitis,,quocienscumque habilitas aderit, id nobis.
vestris linens intimare

Ceterum, harum presentator, juvenis Catalanus, fidelis et .subditus-
vester nosterque servitor, Ad has- rediens pastes informatus de stall

Je dois la transcription de ces niots grecs a l'obligeance de M. /1T, forgs.
5) Ms. verbis.

1v6...3) +
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I I CONSTANTIN MARINESCO 202

nostro et condicionibus harum parcium, has litteras Vestre Excellencie
presentans, Eamdem potent de omnibus oretenus informare. Nos et--
enim amicabiliter rogamus quatinus circumspectum militem et ambas-
satorem nostrum iam dictum 1), ad vestram presenclam destinatum, si
ipsum in agibilibus non expedivistis, placeat in predttis votive et cicius
expedire, ut in Excellencia Vestra confidimus ab experto... Valete in
Domino feliciter et longeve

Datum in Constantinopoli? MCCCC°XVI, die XXV Marcii.
MTpl Maerlep, iv& 6' + l'encre rouge).

Au v° : Illustrissimo et Excellentissimo Principi Fernando, Dei gratio
Regi Aragonmn, Majoricarum, Sardinie et Sicilie ac comiti Barchinone
et Rossilionis, carissimo consa[n]guineo.

Trace d'un sceau. Diametre 35 mm. Papier..

IV

Constantinople, 3 mars 1416.
Un certain Constantin Raoul Paléologue assure Ferdinand I d'Aragon

de l'affection de son maitre, yean, fils de Manuel II Paléologue, et le prie
de lui envoyer, conformément d une promesse anterieure, plusieurs chiens.

Archivo de la Corona de Aragdn, sans cote.

Illustrissime, Sacratissime ac Excellentissime Princeps et Domine.
Post humilem et devotam recommendationem, notum facio Sere-

nitati Vestre qualiter Serenissimus Dominus, Dominus meus Impe-
rator Cabo Johannes, primogenitus filius Serexiissirni et Illustrissimi
Principis et Domini, Domini Manuelis, Imperatoris ac "Moderatoris
Romeorum, gent erga Regiam Magiestatem Vestram amorem immen-
sum et intimum et ideo michi precepit ut scriberem dicte Regie Ma-.
giestati ac eidem notificarem hoc sui parte apponeremque istud quod,
si qua placent Serenitati Vestre ex hiis partibus, ut audacter et cum
magna fidutia sibi notificatis. Hoc enim sibi gratissimum erit et hoc
instanter a Regia Magiestate in signum reciproci amoris requirit.

Ceterum, Serenissime Princeps et Domine, cum fuerim temporibus
retroactis coram presentia Regie Magiestatis Vestre, requisivi a dicta
Regia Magiestate aliquos canes magnos pro dicto Serenissimo Do-
mino meo, Domino Imperatore Cabo Johanne, quia tales canes caros
habet prefataque Vestra Regia Magiestas obtulit gratanter debere sibi
mitere aliquos tales canes. Quod nunc reduco ad mentem Regie Ma-
giestatis Vestre, suplicans eidem R[egie] M[agiestati] ut precipiat ali-
quos tales mitti prefato Domino, Domino, meo Imperatori. HoC enim
sibi gratissimumerit. Ymo, post quia 3) lator presentium est homo totaliter

I) Ms. jam dm.
2) Je dois la lecture de ces mots grecs a l'obligeance de mon maitre M. N. Iorga.
I) Ms. postquam. ,t